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Název práce v angličtině: May little children be baptised?

Anotace

Práce má za cíl vymezit se z pohledu dogmatiky k otázce křtu dětí. Obsahuje historický a

konfesní přehled látky, artikuluje okruhy otevřených otázek a dovozuje, že na ně doposud

není k dispozici skutečně vyvážená dogmatická reflexe, normativní výpovědi proto trpí

značnou jednostranností. Té je třeba se vyvarovat již na úrovni metodiky práce s látkou. Práce

následně konstatuje absenci robustnější sakramentologické metodiky, snaží se následně

formulovat požadavky, jaké by takový metodický přístup měla splňovat, a to s přihlédnutím

k přístupům, v jejichž rámci byla látka doposud rozebírána. Tyto přístupy jsou popsány ve

struktuře metanarativu, vědní perspektivy, diskurzu, argumentativní logiky. V závěru práce je

navržen postup práce s dostupnou látkou, jehož aplikace by mohla přinést celistvější pohled

na otázku křtu dětí.

Klíčová slova: Křest, křest dětí, metodika sakramentologie

The Purpose of this writing is to address the issue of paedobaptism from the perspective of

dogmatics. It contains an historical and confessional overview. It articulates the open issues

and demonstarates, that so far no fundamentally balanced dogmatic reflection has been

developed. Consequently, individual dogmatic views and positions have largely suffered from

offering just partial perspectives. It seems critical to avoid such drawback while setting sound

methodological background for such type of research. In the following sections an absence of

a robust general methodology in the area of sacramentology is observed, an attempt to

articulate key attributes of such metodology is presented, taking into account approaches

taken so far. Such approaches are structurally analysed through metanarrative, research

discipline, discours, argumentative logic. Finally, a practicable approach to deal with

abundant available relevant theological material is proposed. Such an approach, if applied,

might offer more holistic perspective on paedobaptism.

Keywords: Baptism, Paedobaptism, Sacramentological Methodology
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Úvod

Tématem této práce je otázka křtu dětí. Přesněji řečeno, mou ambicí je pokusit se zmapovat,

jaké podstatné souvislosti je na místě mít na zřeteli, pokouší –li se někdo vynést normativní

soud jako odpověď na otázku „Kdy je vhodné, aby byl člověk pokřtěn“?

Již otázka sama je přitom vlastně nejednoznačná. Vedle ústředního významu, který vztahuje

ono „kdy“ k fyzickému individuálnímu věku v sobě nese i širší kontext jde zároveň o to, jaký

člověk je či měl by být, i o to, jaký je a má být svět a prostředí kolem něj. Neboli, otázka není

jenom o čase z pohledu věku, ale i o dalších podmínkách, na jejichž splnění se ono „kdy“

v naší otázce táže. Zodpovědět takto obecně kladenou otázku vyžaduje zohlednění (velmi

četných) příslušných souvislostí a úkol činí velice nesnadným. Přitom, pokud se budeme

pokoušet otázku formulovat určitěji, tak, aby se dalo snáze dospělt k odpovědi (kupříkladu

pokusíme-li se všechny kvalitativní podmínky z našich úvah uzávorkovat a otázku vztáhnout

prostě jen na věk křtěnce), zjistíme záhy, že buď klademe problém prima facie nepřiměřeně

redukovaně a nemůžeme doufat v odpověď, která by nás v posledku uspokojila, nebo – a to

ještě spíše – že již tím, jak se tážeme (jakým způsobem jsme obecné tázání redukovali),

předznamenáváme vlastně odpověď jako takovou.

Jde totiž o to, že náš problém je otázkou mimořádně průřezovou. Problémem není potřeba

vytvořit praktické administrativní pravidlo pro výkon mechanického obřadu. Hovoříme

(kromě jiného) o víře a spáse křtěného člověka. O tu by tím, že nebude řádně pokřtěn, mohl

být připraven. Otázka se týká i vztahu rodičů a dětí, církve a dětí; takovým souvislostem se

nelze jednoduše vyhnout tím, že je prostě odložíme. Otázka křtu dětí burcuje rodičovský cit a

tím získává silnou emocionální naléhavost. Volá po jasné teologické artikulaci a jednoznačné

odpovědi. Přitom neurčitost explicitních výpovědí Písma, tajemnost křtu jako takového i

svátostnosti všeobecně jsou zřejmě příčnou toho, ze zřetelné teologické slovo, které není

selektivní, které by bylo sdělné, empatické k alternativním přístupům a přitom srozumitelné a

respektované, zaznívá i třebas jen jako náznak odpovědi na námi položenou otázku - jen

zřídka.
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Již letmý pohled na historii teologických diskusí na téma křtu dětí je indikativní. Ukazuje, že

obvyklým východiskem pro drtivou většinu úvah o křtu dětí je silný výchozí normativní názor

autora, jaká je jediná nutně správná odpověď na položenou otázku. Podle toho, jak tato

apriorní odpověď stojí, je následně budována argumentační konstrukce, která ji zdůvodňuje (a

která se opírá a je budována v kontextu obecnou teologickou koncepcí daného teologa či

teologického proudu, avšak vesměs nikoliv tak, že by z ní byla vyvozena, ale je do ní obratně

již hotová vkomponována ). Teologická poctivá snaha problém pochopit, popsat a vymezit se

vůči všemu podstatnému, čeho by se mohl týkat, jak v individuálních teologických

koncepcích tak i v drtivé většině monografií nápadně chybí.1 Skečovitost a částečnost je

příznačná i pro diskusi na dané téma jako celek, ať již se jedná o příležitostné články,

příspěvky na konferencích či o církevní dokumenty. Postoje k otázce křtu dětí, snad více než

ke kterékoli jiné, jsou rovněž zatíženy silnou konfesijností. To vede velmi často k tomu, že od

teologie argumentace někdy sklouzává až k revolverově prvoplánové rétorice, z teologické

analýzy problému se stává pamflet.

V jistém smyslu není tento stav asi nutně překvapením, neúplnost pohledu na problém není

zde ani nutně projevem teologického lajdáctví. Polyvalentnost tématu (kterou v dalším textu

šířeji popíšeme) umožňuje vybrat si pro uchopení tématu řadu legitimních východisek.

Mnohorozměrnost pak ovšem obvykle způsobí, že se jen velmi obtížně daří najít prostor

společné řeči a polemiky s autory, kteří zvolili východiska alternativní. Diskuse budí dojem

neuspořádanosti, nepřehlednosti. Stejně nepřehledná je reálná praxe, kde převládá spíše

liberální přístup, avšak obvykle vázaný na různé kolaterální kompromisní podmíněnosti bez

zřetelnější dogmatické opory. 2Jakoby se nediskutovalo, jakoby každý, kdo se snaží do debaty

přispět, vedl spíše svůj dílčí monolog, a snažil se po svém k tématu vymezovat, aniž by

skutečně naslouchal ostatním.

Tato nepřehlednost je přitom výzvou terén přeci jenom zmapovat. Jak je uvedeno výše, to je

právě cílem tohoto příspěvku.

K tomu důležitá poznámka: Rozsah úkolu se ukázal být tak rozměrný, že jsem nucen, aby tato

práce coby práce diplomová mohla být vtěsnána do únosného rozsahu bez újmy na

1 Je na místě nicméně zde upozornit na poučený pokus o nalezení vyváženého a reformovanou tradicí
podloženého postoje v díle Riggs, John W. Baptism in the Reformed Tradition: An Historical and Practical
Theology, Louisville: Westminster John Knox Press, , 2002. 187 s. ISBN 0—664-22531-4
2 P. Leithart hovoří o tomto jevu jako o „schizofrenickém paedobaptismu“; LEITHART Peter J. Infant Baptism
in History: An Unfinished Tragicomedy. In: STRAWBRIDGE Gregg et alii. The Case for Covenantal Infant
Baptism. Phillipsburg (New Jersey): P+R Publishing, 2003. 329 s. sborník, s. 255
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srozumitelnosti a doufané kvalitě obsahu, rezignovat na pokrytí tématu v plné šíři. Původně

zamýšlený přehled toho, co může být o křtu dětí řečeno a zmapování hlavních i sekundárních

souvislostí ponechám jako prostor pro další zkoumání, zde se zaměřuji na úvod do problému

jako takového a metodické zamýšlení, jak se vůbec k zodpovídání otázky křtu dětí stavět,

třídit otázky a argumenty, do jakého kontextu je zasazovat. Ukazuje se totiž, že i jen takovéto

předběžné rozvržení je nečekaně obtížné, a přitom bezpodmínečně pro poctivý přístup

k problému nutné.

Členění práce a logika výkladu je následující:

• Nejprve se pokusím o stručný přehled tématu, který poskytne základní vhled do žité a

myšlené bohatosti naší otázky.

o Provedeme historický exkurz: jak se k otázce křtu dětí vymezovala praxe, jaké


[…]


sakramentologického. To je vlastně značně robustní závěr.

Námitka také nijak nenaznačuje, jak že jsme se křtem dětí měli zabývat. Učinit si na věc

názor a pak jej obhájit v lepším případě kombinací vhodně vybraných selektivních citací a

nějakého působivého nápadu, který tyto citace rozvrhne tak, že v tomto monologu se bude

zdát výchozí názor obhájen: takto, zdá se, doposud postupují víceméně všichni. A bez ohledu

na velikost své teologické autority dospívají vesměs k málo přesvědčivým výsledkům.

Přestože nic nenaznačuje, že právě námi odvozené závěry nakonec mohou vést k výsledkům

lepším, určité důvody a souvislosti jsme v předchozím výkladu přeci jen shromáždili.

Námitka deformace našeho pohledu
Asi je možno namítnout, že by bylo vhodné více se držet tradice. Problémem ovšem je, že

metodická tradice vlastně žádaná není a tradice substantivní je naopak mimořádně roztříštěná

a nesourodá.

Rovněž je možné namítat, že podobné pokusy zde již byly; vždy to vedlo jen k zaneřádění

teologie neteologickými přístupy. Problémem ovšem je, že pokud se chceme vůči nějaké

otázce vymezit, vždy tak nutně činíme v rámci nějakého chápání tohoto světa, nelze žádné

takovéto implicitní předporozumění (epistémé) nemít. O to více je na místě být si ho vědom,

snažit se deformacím teologie vyhnout a být naopak v teologických soudech o to důslednější,

že dokážeme toto předporozumění uzávorkovat a nerozmělňovat to, co je na kladených

otázkách skutečně výsostně teologické.
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Námitka bezbřehé souřadnosti
Jako jeden z podstatných problémů diskusí o křtu jsme vyhodnotili absenci pevnějších

východisek, která by umožnila určit, co je třeba do úvah zahrnout jako zásadní a co je sice

relevantní, avšak bez podstatného vlivu na naše zkoumání, a náš pohled spíše může doplnit

než konstituovat. Přitom se zdá, že metodický přístup, který jsme dovodili, nijak tento

problém neřeší, naopak vše doporučuje zohlednit s důrazem na to, aby nic nebylo potlačeno.

To ovšem může vést k obdobné bezbřehosti jako je tomu s prostorem diskuse, vůči kterému

by se tato metoda právě chtěla vymezit. K tomu toto. Vše, co je o křtu dětí řečeno, bývá

řečeno s nějakou naléhavostí – zdůraznili jme potřebu v první fázi této metody maximálně

empaticky přistoupit na hermeneutiku autora, a to včetně důrazu a naléhavostí, které

jednotlivým úvahám a argumentům přisuzuje. Vyhneme se takto právě apriornímu vkládání

nějaké struktury či příběhu, který by pocházel nikoliv z látky samé, ale z nás (jak jsem o tom

hovořili v části věnované metanarativům a argumentačním figurám). To ovšem neznamená,

že v další fázi neumožňuje či dokonce nenutí zvolený postup látku uspořádat do určitých

celků a podřídit nějakému výkladu souvislostí. Východiskem pro takovou strukturu by ovšem

měly být důrazy, které autoři jednotlivých názorů kladli a souhrn všeho, co jsme shromáždili,

který jistě nějakou strukturu poskytne. V malém jsme to již – aniž bychom to čtenáři

prozradili – učinili již při shrnutí úvodního historického exkurzu a přehledu konfesijních

postojů: přesto, že shromážděný materiál nebyl nijak tříděn ani jeho obsah hodnocen,

vytanula jaksi přirozeně celá řada významných otázek, která dala na první pohled vcelku

snadno a nevinně vyhlížející otázce po křtu dětí mnohem jasnější tvar i hloubku. Pro skutečně

odpovědné zkoumání otázky křtu dětí je ovšem nutné jít naznačeným směrem dále, jak co do

shromažďování vstupů tak i co do náročnosti jejich pořádání a scelování tázání, která

shromážděný materiál vyvolá.

Námitka absence normy
Našemu výkladu, resp. jeho tendencím, které jsou explicitně asi nejviditelnější v úvahách o

Kantovi, je možno vytknout skrytou zásadní relativizaci otázky křtu dětí jako takové. Jakoby

již když si otázku klademe, vycházíme rovnou z toho, že na ni není jednoznačná odpověď a

vše je nakonec otázkou individuálního soudu.

K tomu lze říci: Naším cílem v této práci je pouze předběžně třídit, co lze o tématu křtu dětí

říci, neděláme závěry co do obsahu a rovněž jsme neformulovali žádné omezující podmínky

pro výsledek tohoto zkoumání jako takového. Všechny naše poznámky směřovaly výhradně

ke snaze zformulovat rozumné pracovní východisko pro uspořádání dostupných vstupů.
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Aniž by bylo třeba názoru, že každý teologický názor vychází ze zjevení a interpretace

zjevení je nakonec vždy osobní záležitostí a rozhodnutím, přitakávat, takové přístupy nejsou

teologicky heterodoxní. Zde bych odkázal na Ebelinga: „Jsou otázky……, které se týkají mne

samotného, já sám se v nich vyskytuji, sám jsem vystaven otázce…. Jedná se o otázky, na

které nelze odpovědět bez osobně zaujatého stanoviska…. Je třeba převzít za odpověď vlastní

ručení, jde o to, že se identifikuji s odpovědí.“

Závěr

Zmapovali jsme alespoň částečně otázku křtu dětí, rozkryli orientačně strukturu názorů, které

o této věci padají, stanovili jsme cíle metody, která by mohla uchopit téma ve větší úplnosti a

přiměřenosti a takovouto metodu jsme nakonec navrhli. Tím, zdá se, byl cíl práce dosažen.

Aniž bylo zatím mnohé, a zřejmě to nejpodstatnější, dořečeno.
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