# Mgr. Jan Lamser

## Je správné křtít malé děti?

Diplomová práce
Praha 2009, stran 125.

„Otázka křtu dětí je vysokou horou, tu nelze zdolat bez přípravy tak, že ráno vyrazíme lehce oděni bez jakékoli výstroje a odpoledne se vrátíme. Tento výstup je třeba plánovat, prostudovat mapy, dobře rozvrhnout síly, s rozmyslem volit nutné vybavení, členit výstup do etap a zakládat základní tábory. [...] Tato práce není o výstupu, ale právě o přípravě na něj.“ (59)

### 1. Popis práce.

Diplomová práce *Je správné křtít malé děti?* JANA LAMSER (dále J.L.) se skládá ze stručného ÚVODU (8-11) a 2 ČÁSTÍ: *Oč v otázce křtu dětí běží* (11-59) a *Jak tedy téma křtu dětí uchopit a dospět k jeho aktuální, komplexní a vyvážené teologické reflexi?* (59-119). Tyto části se dále dělí na 3 a 2 delší KAPITOLY: *Historie křtu dětí, Konfesní pohledy, Alternativní perspektivy systematického pohledu na křest dětí, Kontext sakramentologie a Metodické otázky uchopení křtu dětí*, jež jsou pak vnitřně členěny do kratších či delších *podkapitol* s malými kapitolkami. Za závěr lze považovat poslední podkapitoly práce (115-119).

První, co bych vytyčil jako jedno veliké plus před závorku všeho, co bude dále řečeno, je ocenění samotné volby tématu. Autor nesáhl po tématu dosud nezpracovaném, nýbrž naopak, zpracovaném už stokrát nebo tisíckrát. To, co by od něho většinu adeptů odradilo, jej k němu naopak přitáhlo: existence množství exegetických, historických, dogmatických i praktických dílčích „monologů“ (9). Stanovil si náročný cíl: navzdory „absenci jednoznačných slov Písma a roztržitosti tradice“ (91), popř. „rozostřenosti Písma a kolísavosti tradice“ (58), a u vědomí „bohatých souvislostí chabého návodného rámce“ (76) dostát polyvalentností (9) a komplexnosti (60) problému, uchopitelnému a pojímanému z nejrůznějších perspektiv, najít v jeho dosavadních pojednáních nějaký „argumentační řád“ (98) a navrhnout pro jeho nové pojednání nosnou metodu (99). To, oč mu jde, není tedy ani přehled dosavadního křestního učení („co kdy kdo o křtu tvrdil“) ani návrh nějakého nového křestního učení („co by o křtu bylo možné nebo nutné tvrdit“), nýbrž přehled pokud možno všech souvislostí, které by měl zohlednit každý/á, kdo se chce do přemýšlení o křtu vůbec pustit. Autorovými slovy: zmapovat nepřehledný terén „křest“ (59), popř. inventarizovat takřka nepřeborný křestní materiál (102). Tento záměr by ovšem bylo vhodné – na to jsem J.L. zapomněl upozornit – nějak avizovat v titulu či podtitulu práce, např. *Co všechno bychom měli vědět, když si odpovědně klademe / abychom si mohli smysluplně položit otázku: Je správné křtít malé děti?*

HISTORICKÝ PŘEHLED křestního učení (11-45) je zřetelně poplatný mně neznámé knize Johna W. RIGGSE *Baptism in the Reformed Tradition* (2002). Nejvíce místa je tu věnováno reformaci (18-30); autorovy sympatie platí zejména Calvinovi jakožto autoru „promyšlené, bohaté a konzistentní“ teologie křtu (24). Stručnost - v případě reformačních konfesí se J.L. spokojuje s pouhými citacemi - jde někdy na úkor srozumitelnosti. Co si máme představit pod „plastickými a kreativními přístupy“ Bratrské a České konfese k dětské křestní sakramentologii (27, pozn. 63)? Proč je Schleiermacher zařazen pod osvícenství? Přece jen méně letmé pojednání o křestní rozpravě ve 20. století (34-44) zase vzbuzuje otázku, zda tu přicházejí ke slovu reprezentativní teologové ve svých signifikantních výpovědích. Např. zmínka o Brunnerovi, u něhož je křest tematizován pouze okrajově, takřka zastíhuje zmínku

o Barthovi (v dalším textu pak citovaném snad bez výjimky souhlasně), který křest dětí explicitně a novátorsky traktoval v mnohastrankových pojednáních!

Jestliže velestručný KONFESNÍ PŘEHLED (46-49) nepřekročil meze suchých eklesiologických statistik, pak kapitola ALTERNATIVNÍ PERSPEKTIVY SYSTEMATICKÉHO POHLEDU NA KŘEST DĚTÍ (50-59) přináší jakousi křestní mini-systematiku. Adjektivum v názvu je zvoleno nevhodně. Čtenář očekává, že se dozví o nějakých doplňujících, řekněme neklasických křestních konceptech; ve skutečnosti se jedná o vylučující se alternativy typu „postoj A versus postoj B“. Kapitolou KONTEXT SAKRAMENTOLOGIE (60-75) opouštíme předpolí historické a ekumenické teologie a vstupujeme do fundamentální, popř. systematické teologie, konkrétně do současné sakramentologie; reprezentují ji *La nouvelle théologie*, dialektická teologie a teologie ekumenická.

Poslední kapitola METODICKÉ OTÁZKY UCHOPENÍ KŘTU DĚTÍ (76-119), soustřeďující metodologické úvahy a návrhy, představuje vrchol práce. Za přínos považuji zejména výčet metanarativů křtu (77-81) a užívaných křestních diskursů (84-88) a pasáže o badatelských perspektivách, technice polemiky a modelech argumentace (92-99). Poněkud překvapivě působí vstupy na téma *Křtít nemluvně? a: ...a dialektická teologie, ...a postmoderní motivy, ...a Kant* (106-114). Zejména tvrzení, že otázku křtít nebo nekřtít děti lze zodpovědět pouze konkrétně („Smíme/máme křtít toto dítě?“ - 112), klade zásadní otazník nad celým podnikem dogmatické sakramentologie – a také nad přítomnou, popř. (slíbenou) budoucí prací J.L. Závěru práce (v širším smyslu 115-119, v užším smyslu finální odstavec 119) předchází několik relativizující námitek.

J.L. je přemýšlivý analytický typ, s výraznou nechutí vůči teologickému literátství (námitka „lívivého slovního manýrismu“ - 72). Myslí přesně a důsledně, formuluje osobitě a vynalézavě. Nadužívá ne právě běžná cizí slova (*macerace, tarot, koroláry, entelechialita*), módní výrazy (vstupní balíček, portfolio, formát, naformátování, registr), neotřelé slovní novotvary (novovýraz, překryv, druhosledovost; doufaný, návodný, mimochodný, mezitímní); konstruuje neologismy (*paedovíra, protoanabaptistický, mód, babykřtěnci, mimikřtěnci*). Strohost odborného stylu u něho vyvažují ilustrace z oblasti alpinistiky (*mapa, topologie, prošlapané cesty, průchodný terén, exkurs ve smyslu výlet, námořnictví (sextant, GPS navigace, maják) či kulináří („synkretická kvazivěroučná doktrinární polévka“ - 68)*). Jeho čeština je nadstandardní, výjimečně se objeví pokleslý výraz (*stejnak, přeci*); pravopis kolísá mezi progresivními a konzervativními tvary (*ismus-izmus, osní-ózní*); v poznámkách cituje anglické a francouzské originály.

## 2. Výhrady k práci.

2.1. K **formálním** nedostatkům posuzované práce patří – kromě snesitelného množství překlepů a slovních vynechávek (označeny v recenzovaném exempláři) – následující prohřešky:

Nekorektní psaní vlastních jmen (*Origénes, Marxen, Schilebeecx/Schilbecx* – dvojím způsobem špatně na jedné straně - 64), francouzských slov (*le bapteme*), malých a velkých písmen (písmo ve smyslu Písmo, Večeře páně). Četné anglismy: konfirmace pro katolické biřmování, nadužívání majuskulí (*Milost, Baptisté, Teologie osvobození*); chyby v latině: *comercio/commercum, per analogam*). Nesjednocená grafika, zejména v Bibliografii (typy a velikost písma). Velmi nepořádně jsou vypracovány poznámky: Často dokazují pouze zcela povšechně k pouhým názvům knih (u citátu z Ebelinga na poslední straně, 119, už chybí jakýkoli odkaz), užívané zkratky nejsou nikde objasněny, v záběru poznámek napořád chybí tečka, údaj o J. Wesleyem (47) je zcela zbytečný. Barth by neměl být citován ze sekundární

literatury (L. BROŽ, *Cesta K.B.*), u Kanta a u Linského dokumentu by bylo záhodno odkázat do českých edic.

2.2. Základní **obsahový** nedostatek práce představuje po mém soudu její nedostatečná zpracovanost, na posledních deseti dvaceti stranách hraničící už s vyslovenou nadhozeností. Sám autor si byl této skutečnosti vědom: Práci jako celek opětovně charakterizuje vymezujícími adjektivy úvodní či předběžná, v detailu slovy nápad (87) či poznámky (118). O nevhodně zvoleném titulu už byla řeč: Na otázku po správnosti křtu se nám nedostane žádné odpovědi.

### 3. Hodnocení.

Hodnocení nebude snadné. „Opravdu mnohé lze o křtu dětí říci.“ (58) Doposud jsem psal o vadách na kráse. Nyní bych rád řekl, že J.L. vládne uměním, jehož projevy marně hledám v naprosté většině diplomových prací z posledních let: myslí mu to. *Je správné křtít malé děti?* není ani soubor více či méně relevantního materiálu ani obsahově neutrální slohové cvičení. U J.L. dále oceňuji pokorný údiv objevitele (58), střízlivé hodnocení vlastních schopností (60, 102), „maximálně empatický“ přístup k různým hermeneutikám jednotlivých autorů (118) a příkladnou schopnost odstupu od dosažených výsledků (117n).

V závěru své práce autor zopakoval svůj cíl „zformulovat rozumné pracovní východisko pro uspořádání dostupných vstupů“ (118) a vzápětí si sám odpověděl: Cíl byl dosažen, i když „mnohé, a zřejmě to nejpodstatnější“ nebylo dořečeno (119). Máme mu rozumět tak, že nám dává do ruky poměrně spolehlivou mapu, podle níž lze začít plánovat takovou výpravu do křestního terénu, které nehrozí zabloudění na prvních kilometrech cesty?

Z výše napsaného vyplývá, že diplomovou práci Jana Lamsera **doporučuji** k obhajobě; navrhuji ji hodnotit slovy **velmi dobře až výtečně**.

Praha, 6.6. 2009

Prof. ThDr. Jan Štefan